
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2011

CIRURGIA GERAL 05 15

CIRURGIA PEDIÁTRICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316807

Contrato: 227
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material para Hemidiálise Pediátrica.
Valor Total: 28.799,04
Data Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 28/11/2011 a 27/11/2012
Pregão Eletrônico: 32/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: GUINEZ INTERNACIONAL COM., REP. E IMPORTAÇÃO 
LTDA
Endereço: R Paraguassu, 242
CEP. 09560-120 - São Caetano do Sul/SPTelefone: 1142264532 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 967/2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316877

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos dos documentos, datados de 
26.10.2010, e posteriores despachos, que tem como requerente 
a servidora Rosinete pinto dos Santos, informando acerca de 
suposta prática de assédio moral,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei nº. 
5.810/94, a instauração de Processo de Sindicância, para apurar 
os fatos constantes na denúncia da servidora Rosinete pinto dos 
Santos, datada de 26.10.2010, e posteriores despachos, acerca 
de suposta prática de assédio moral;
II – Designar para compor a Comissão de Processo de Sindicância, 
os servidores CÉSAR AUGUSTO CARNEIRO LOPES JÚNIOR, 
Procurador Fundacional; ADRIANA PAULA MARTINS LUCAS 
VIDONHO, Procuradora Fundacional e ROSANA MÁRCIA 
NUNES, Enfermeira, para, sob a presidência do primeiro, dar 
seguimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de dezembro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 607/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 7 DE DEZEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316928
PORTARIA Nº. 607/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

DE 7 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de mais tempo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Inventário dos Bens Patrimoniais da 
Fundação HEMOPA;
Considerando que a Portaria que a instituiu tem validade de 30 
dias, a contar de 01 de novembro de 2011, prorrogáveis por 
igual período;
RESOLVE,
I – PRORROGAR a validade da PORTARIA Nº. 491/AJUR/
GABINETE/HEMOPA, de 27 de outubro de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará de 03/11/2011, por mais 30 
(trinta) dias.
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de dezembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317022

PORTARIA: 605/11
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317012

PORTARIA: 604/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Doadores de Sangue e CDVMO no Municipio de Bragança/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571961931/Ioná Lima da Cunha (Ag. Admin.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2011 a 16/12/2011
541892411/Kedma Galvão da Conceição Salles (Ag. Admin.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 16/12/2011
541956201/Lilian Lucia Freire Bouth (Assist. Social) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2011 a 16/12/2011
571907402/Odileide Pinto Gordo (Assist. Social) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 317008

Contrato: 79-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato adminsitrativo para aquisição de material 
permanente: sistema de desmineralização de água grau 
reagente tipo I e II. 
Valor Total: 19.850,00
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 05/01/2012
Pregão Eletrônico: 57/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    449052               0103000000          Estadual
Contratado: WS Water Service LTDA - ME
Endereço: Tv Horácio, 40
CEP. 21031-760 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2135967757 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº 608/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317096
PORTARIA Nº 608/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 

DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral concedida à 
servidora FABRÍCIA GAMA RIBEIRO, Matrícula nº. 55587513-1, 
a contar de 1º de outubro de 2011;
II – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base à servidora 
MARIA DE LOURDES DE CARVALHO SOARES ALMEIDA, Matrícula 
nº. 54189571-1, a partir de 02 de janeiro de 2012;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de dezembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316974

Inexigibilidade: 12/2011
Data: 09/12/2011
Valor: 69.000,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de Serviços de Consultoria e Manutenção da Estação 
de Tratamento de Água por Osmose Reversa da Clínica de 
Hemodiálise Monteiro Leite (FHCGV)

Fundamento Legal: nos termos do Art. 25, I, da Lei n°. 8.666/93.
Data de Ratificação: 25/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Sousa & Silvestre Engenharia Clínica S/S Ltda.
Endereço: R Bárbara de Alencar, Bairro: Centro, 689
CEP. 60140-000 - Fortaleza/CE
Complemento: B
Email: rodrigo@tecnomedica.com.br
Telefone: 8532524644 Fax: 8532523937 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316870

Dispensa: 24/2011
Data: 09/12/2012
Valor: 110.951,59
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de engenharia, relativos à modernização parcial, 
à manutenção preventiva e corretiva permanente também 
considerados os equipamentos modernizados, incluindo 
assistência técnica em caráter de emergência/urgência, com 
fornecimento e aplicação de materiais de consumo, conjuntos, 
peças de reposição, componentes e/ou acessórios, em 03 (três) 
elevadores da marca ATLAS instalados na FHCGV.
Fundamento Legal: nos termos do inciso V, do art. 24, da Lei 
n°. 8.666/93.
Data de Ratificação: 06/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Atlas Schindler S/A
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Email: jorge.barros@br.schindler.com
Telefone: 9132135104 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316802

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 20/09/2011 a 19/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por 12 meses.
Contrato: 251
Exercício: 2010
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 939
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Complemento: 2° andar - Torre Jacarandá
Email: gvcompras@yahoo.com.br
Telefone: 1125298731 Fax: 1125298353 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316663

Errata da Publicação Nº 291354
Inexigibilidade: 8/2011
Data: 05/10/2011
Valor: 1.551,32
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva em 
elevadores nas dependências da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 29/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339039               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ATLAS SCHINDLER S/A.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Email: ricardo.mesquita@br.shindler
Telefone: 9132135104 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316794

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA, com 
fundamento no art. 57, II, da Lei Federal 8.666/93.


